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de kan få penge til at komme i gang med en så- 
dan produktion. 

Der er også et lille gennembrud i aftaleme, 
nemlig muligheden for, at de, der ikke ønsker at 
bruge genmanipulerede råstoffer i deres føde- 
vareproduktion, kan bruge en certificeringsord- 
ning, som allerede eksisterer inden for økologi- 
en. Den kan man også bruge i andre virksom- 
heder til at sige, at de råvarer, der er her, har vi 
garanti for ikke har været i nærheden af gen- 
manipulation. Det mener vi også kan vise sig at 
blive et meget vigtigt element. 

Det er også aftalt, at det danske Ø-mærke i 
højere grad skal gøres genkendeligt i udlandet, 
fordi vi på den måde også i højere grad kan 
komme til at eksportere økologiske produkter. 
Der er ingen tvivl om, at lige præcis omkring 
økologiske produkter, både fødevarer og ikke- 
fødevarer, er der meget store muligheder ude i 
verden. Det er her, der vil være en vigtig frem- 
gang i efterspørgslen. 

Der er flere udmærkede ting på økologiens 
område. Der er taget en del små skridt i den 
rigtige retning. Det er der også på energiområ- 
det. Jeg tror, vi kan sige, at Enhedslisten ikke 
har været med i én eneste aftale, uden at der 
har været et eller andet, der har styrket udvik- 
lingen af vedvarende energi. Det har været an- 
vendelse af brint til transportmidler, det har 
været havmøller, det har været bølgekraft, og 
denne her gang er det et spørgsmål om at skub- 
be på en udvikling om at udnytte geotermisk 
energi, altså jordvarme, og vi tror på, at der i et 
samarbejde med DONG meget hurtigt kommer 
et projekt i gang her, og det er vigtigt for at 
undgå den COTforurening, som er en trussel 
mod verdens miljø. 

Vi er selvfølgelig glade for, at integrations- 
ydelsen er afskaffet. Det var en diskrimination 
af flygtninge, og Enhedslisten har nu aftalt med 
regeringen, SF og CD, at selvfølgelig skal flygt- 
ninge på det område behandles ligesom dan- 
skere, der bor her. 

På sundhedsområdet er der indgået en aftale 
om en lang række udmærkede ting, som også 
Enhedslisten har arbejdet for: indsats mod 
kræft, støtte til hospicer, bedre akutberedskab, 
fine ting. Der, hvor vi ikke kunne være med, 
var det, vi ellers støttede, nemlig at man skulle 
nedbringe medicinpriserne, presse profitterne i 
medicinalindustrien ned, sørge for, at de ikke 
kan tjene så meget på medicinen, som de gør -  
i den aftale ville regeringen partout også have 
et element ind, der medfører øget brugerbeta- 

ling, så syge i nogle tilfælde ved visse typer 
medicin kommer til at opleve, at de skal betale 
mere, end de skal i dag. Det afviste vi, og der er 
åbenbart ikke plads til partier, der er mod mere 
brugerbetaling, og derfor blev vi ikke inviteret 
til flere forhandlinger om den sag. Vi afviste 
også, fordi det jo kommer oven i det, der er på 
vej fra aftalen med V og K fra sidste år, hvor 
man allerede i forvejen havde indført øget 
brugerbetaling. 

Vi er glade for de mindre aftaler på kultur- 
området vedrørende de rytmiske spillesteder, 
mere teaterstøtte, udbygning af forskellige mu- 
seer, herunder Frøslevlejren og Horserød, hvor 
der jo fortælles meget vigtige historier om, hvad 
der skete under besættelsen her i Danmark. Og 
i den forbindelse er vi selvfølgelig også glade 
for, at vi efterfølgende fik en aftale med rege- 
ringen, CD og SF om, at hædersgaven til mod- 
standsfolk skulle hæves til det niveau, den op- 
rindelig var på, og det svarer i dagens kroner til 
12.000 om året, ikke engang noget stort beløb. 
Det var disse aktive modstandsfolk, der redde- 
de Danmarks ære, fordi Danmark og specielt 
Overdanmark var alt for interesseret i at sam- 
arbejde med tyskerne under besættelsen. Det 
var modstandsfolkene, der sikrede, at vi kom 
ud som allieret nation og ikke som en tysk 
vasalstat. Det er helt rimeligt, at vi her giver en 
lille anerkendelse af det. 

Der er udmærkede aftaler om bysocial ud- 
vikling, forsøg på at modvirke ghettoer og for- 
slumring. 

Jeg startede med at sige, at der er gode ele- 
menter i det, men det samlede er hverken rødt 
eller rødt-grønt, sådan er det ikke. Og derfor 
var det sådan, at vi i går, da der var mulighed 
for at stemme om det, stemte for alle de positive 
elementer, som jeg har nævnt, og flere andre, i 
afstemningerne. Men i dag, hvor vi gør det 
samlede regnestykke op, alt det gode og alt det, 
der er skidt, ja, så må jeg sige, at så er det ikke 
godt nok, og derfor vil Enhedslisten om ikke så 
lang tid stemme nej til den samlede finanslov. 

I de her år har vi en helt afgørende diskus- 
sion om udvikling af velfærden. Skal vi have 
mere brugerbetaling? Skal vi have mere udlici- 
tering? Altså udlicitering har jo været accepteret 
fra et stykke ind i SF og hele vejen ud til højre. 
Skal vi have mere privatisering? Ja, nu kan vi 
se, at det synes SF også. Og udviklingen er jo 
helt ensrettet. Der er brug for andre erfaringer. 
Der er brug for erfaringer, der ikke bygger på 
mere brugerbetaling, ikke bygger på mere ud- 


